
  

e mm 
ii nai no e aii Pd -. O r a o RS 

  

  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVIÇO 
FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVIEL- Nº 172 10/11/98 
  

  
= - = = ho fo ah = — = Lo rr La ne. . mm .e- = no -=+o-—-— a omg fo. = = db io rue E “ mu -—= ET li Etta] mim — ei ha) Ti- TETE Ml a) 

a de QE coa mm rm mir mo T a oO. -.—— ir ructsa droecm—— do man nn E o mem ir PR a pr e E TETE EE hai Mm E a BA A im Er “ms 

La) 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 21 (VINTE E UMA) PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO AS 

SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO H 
PARTE |: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ........ era PÁG. 002 

PARTE A: 
DESPACHOS E DECISÕES DO PRESIDENTE DO TGA .......cssiiisseeesseesereee PÁG. 010 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MEP... ir seecemeesisamenenetecenno PÁG. 012 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMB... ceia PÃG. 015 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MFE .............ss sis iseneeessia rentes PÁG. 016 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP .......cssstsisessientere aceno PÁG. 016 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MEM .......... ist eeeecemessereneeero PÁG. 017 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO SFP sisters ctenieeesieeneementeeno PÁG. 018 

SEÇÃO IV 
ANENO EEE ERROR A aaa ear ree aaa cnanaaau cana eaenenensaeaceracano PÃG. 019 

' ! / AQUA ( ' Es t (e: o 

  
  

  

  

nf Margareth de Caktro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Conumicações Acdiministrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

  
a rr oO— O ——— 

REITOR 
[<[""“[ [Ea -- -— d&-— - =. nam reg e mem 

- LUIZ PEDRO ANTUNES 
 — e do -



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHE- Nº 72 10/11/08 SEÇÃO W - PÁG.02 

  

  

  

Parte |: 

Portaria nº 26]85 de 09 de novenbro de 1998, 

EMENTA: Designação de Docentes para exercerem as funções 

de Coordenador e Subcoordenador do Núcleo de Estudos de 

Literatura Portuguesa e Africana. 

O REITOR da Universidade Federal Fhiminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

| -- Designar os Professores de Ensino Superior SILVIO RENATO JORGE, da classe de Professor Assistente, nível 

2. matriculas UFF nº 12809-3 e SIAPE nº 2140888-1, e MARIA LUCIA WVILESHHRE DE OLIVEIRA, da classe de Professor 

Adjunto, nivel 1, matriculas UFF nº] I20R-B e SIAPE nº 310842-], para exercerem as funções, respectivamente, de 

Coordenador e Subcoordenador do Núcleo de Estudos de Literatura Portuguesa e Africana. 

11. Estas designações não correspondem a funções gratificadas. 

NE - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE = 

ANO XXVI -Nº 172 10/11/98 SEÇÃO 1 - PAGOS 

  

Portunan” 261860 de UV de soventão do 1903 

EMENTA: Prorrogação de prazo, determiado pela 

Portaria Nº 20 00-08 paia Tomada ao Coulus na 

Unidade Gestora [530% A Mun 

O REITOR da Universidade Federal Humnense, io uso de suas atribuições legais, estalulárias o regimentais, é 

Considerando o que consta o olicio nº UO 1/98, de OS de novembro de 1998, do Presidente da Comissão instituída 

pela Poitaria nº 26 094, de tó de outubro de 1908, Sr. Paulo Sergio Siquena Bastos, 

RESOLVE: 

| PRORROGAR, pelo praco de 09 (uês) dias úleis, o prazo detesuanado pola Portaria supianencionada, pata 

realização de Tomada de Contas na Unidade Gestora nº 15305 /-MHUAP. 

H- Poblique-se, registre-se é cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 172 10/1 1/98 SEÇÃO 11 - PÃG.04 

ao 

  

Portaria nº 26187 de 09 de novembro de 1998. 

EMENTA: Designação, dentre os membros do € olepiado, de 

Professoras de Ensino Superior, para exercerem as funções de 

Coordenadora e Subcoordenadora do Curso de Especialização, 

em nível de Pós-Graduação em Seúde da Afulher com Enfase em 

Toca-Ginecologia, a ser realizado pelo Depártamento de 

Enfermagem Matemo-Infantil e Psiquiatria, um dos elementos 

básicos da Escola de Enfermagem, integrante do Centro de 

Ciências Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no vso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela Resolução nº 175 de 

17 de setembro de 1007, do Conselho de Ensino e Pesquisa; é 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.03 1363/97-86, 

RESOLVE: 

| - DESIGNAR. dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino -Superior TERIZINHA PEREIRA 

DOS SANTOS, da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 1748-9 e GSIAPE nº 397333-5 e DIVA CRISTINA MORETT 

ROMANO LEÃO, da classe de Professor Assistente, nível 2, matrículas UFF nº 1145-4 e SIAPE nº 311408-1, ambas do 

Ouadro Permanente desta Universidade, para exercerem por 4 (quatro) anos, Os mandatos de Coordenadora e 

Subcoordenadosa, respectivamente, do Curso de lspecialização. em nivel de Pós-Graduação. em Saúde da Mulher com 

Fntase en Toco-Ginecologia. a ser realizado pelo Departamento de Enfermagem Matemo-Infantil e Psiquiatria, um dos 

elementos básicos da Fscola de Enfermagem. Integrante do Centro de Ciências Médicas. 

|| - Esta designação não corresponde a função gratificada. 

11 - Publique-se. registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: | | 

ANO XX Vit -Nº 172 IU/LI/U8 SEÇÃO Ih- PAG U5 

  

Poaúia no Jotb8 de 04 de moveinbro de IHUS. 

EMENTA: Designação, dentic os amenibros do Colegtado, de 

Protessutes de Eiusito Supeior, pala cxcicerem às tunções de 

Cootrdenadur é Subcoondenados do Cuiso de Especialização, em 

nivel de Vós -Ciaduação em ARQUIBLEURA do URBANÊSMO 

DI PROJETOS EDUCACIONAIS, à ser realizado pela liscola de 

Arquitenma e Usbanisimo, uteggsante do Cento Eecnológico 

O REITOR da Universidade Federal Elumincise, dO Uso de suas atubuições legais, cstalutárias é teguneatais, 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cutsus du Pos Ciraduação, aprovado pola Resolução nº 173 de 

17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino é Pesquisa, é 

Considerando, o que consta do processo nº 23069 01UVBB/07-96, 

RESOLVE: 

| - DESIGNAR, dentre os menibros do Colegiado, os Professores de Esto Superior SUL BRASHEL PINTO 

RODRIGUES, da classe de Professor Adjunto, nivel +, matriculas URI an? sV00-2 6 SAP nº SOM /OU- De PEf RO ALIREDO 

DE MORA LS LENTINO, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UPE nº 5604 5 é SIA PE a” SEG IDO-S, ambos do 

Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por 4 (quatro) anos, os niandatos de Coordenado e Subcoordenador, 

respectivamente, do Cirso de tpectulização, em nlvel de PósGratuação, en drqputctura é Crbuanimo de Projetos 

Lducaciunus, a ser realizado pela Escola de Arquitetura é Urbanismo, mutegrante do Centro Lecnulógico 

[| - Esta designação não corresponde a finção gralificada. 

WI - Publique-se, registre-se e Cumpra-se, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

O) ————



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 172 10/11/98 SEÇÃO 1! - PÁG.06 

  

Portaria n” Z61R0 de 09 de novembro de 1998. 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria, na parte referente 

a designação de Chefe “pro tempore . do Departamento de 

Enidemiologia e Bioestatística, um dos elementos básicos do 

Instituto de Saúde da Comunidade, integrante do Centro de 

Ciências Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

Considerando, o constante do processo nº 23069.005244/08-31, 

RESOLVE: 

| - Fazer cessar, os efeitos da Partaria nº 24.599, de 08 de julho de 1997, publicada no BS/UFF nº 127, datado de 

09 de julho de 1997, na parte referente a designação da Professora de Ensino Superior VERA MARION ROSENTHAL, da 

Classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UFF nº 2617-7 e SIAPE nº 303589-1, do Quadro Permanente da 

Universidade, para dirigir com mandato de 02 (dois) anos, como Chefe “pro tempore”, o Departamento de Epidemiologia e 

Bioestatística, um dos elementos básicos do Instituto de Saúde da Comunidade, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

W - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 172 IO/1 1/08 SEÇÃO di - PAGO) 

  

Portaria nn” 26190 de US denovembro de UVB 

EMENTA: Destgna Professora antegianto da caneiia do 

Magistério Supetior, para exercer “pro tempere, a Chetia do 

Departamento de Epidemiologia c Uioestaltstica, uu tos 

elementos básicos do fastítuto de Saúdo da Conundade, 

iitegianto do Centio de Ciencias Médicas. 

O RELUOR da Unive sidade Federal Funicse, nO USO «de suas atribuições legais, estutulárias o reghnentais, o 

Considerando, o constante do processo nº 23069005 244/08-31, 

RESOLVE: 

| - Designar, a Professora integrante da carreira do Magistério Superior, CENA BOSCHE PINTO, da Classe 

de Professor Assistente, nivel 3, matriculas UPE nº 11708-8 e SIAPE nº 310634-9, do Quadio Permanente da Universidade, 

para exercer “pro tempore”, a função de Chete do Departamento de Epidemiologia é Bioestatística, mm dos elementos básicos 

do Instituto de Saúde da Comunidade, integrante do Centro de Ciências Alédicas, FO-. 

WH- Publique-se, registic-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

e— 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 172 10/11/98 SEÇÃO I1- PÁG.08 

maio, 

  

Portaria nº 26.191 de 10 de novembro de 1998. 

EMENTA: Designação, dentre os membros do Colegiado, de 

Professores de Ensino Superior, para exercerem as finções de 

Coordenadora e Subcoordenadora do Curso de Espectalização, 

em nível de Pós-Graduação em Ciência dos Medicamentos e 

Alimentos, realizado pela Faculdade de Farmácia, integrante do 

Centro de Ciências Médicas. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutarias e repimentais; 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela Resolução nº 173 de 

17 de cetembro de 1997, do Conselho de Ensino e Pesquisa: e 

Considerando. o que consta do processo nº 23069,031196/08-27, 

RESOLVE: 

| - Designar, dentre os membros do Colegiado, a partir de 08 de mato de 1998, 05 Professores de Ensino Superior 

SANDRA CASA NOVA DERIVI, da classe de Professor Titular. matrículas UFF nº 3082-2 e SIAPE nº 303980-2 e VANINA 

MADALENA DE ARRUDA CALFETTE, da classe de Professor Assistente, nível 2, matriculas UFF nº 1422-5 e SIAPE nº 

1038462-8, ambas do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por 4 (quatro) anos, os mandatos de 

Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Especialização, em nível de Pós-Graduação em Ciência dos 

Medicamentos e Alimentos, realizado pela Faculdade de Farmácia, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

H - Esta designação não corresponde a função gratificada. 

mm - Publique-se, registre-se e compra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 172 10/11/08 SEÇÃO H- PAG 09 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - Nº 06, de U9 de novenibra de 1908 

A Pró-Reitora de Eatensão, no uso de suas atribiições, 

Considerando o término de sua gestão e 0 apoio recebido pelo Maguítico Reitor, Prof Lute Pedro Antunes, pelos 

Pró-Reitores, Dirciores de Centros Universitários é Uunlades, Chetes de Departamentos de tuismo e Ducloies de 

Órgãos Suplementares «e pelos demais servidores, o que possibilitom o imeremento das atividades desenvolvidas pela 

PROEX, no pertodo de fevereuo de 1996 a novembro de 1998, pestuitindo à UR atingia a miêstia ácional Hosla ALCA, 

RESOLVE: 

Agradecer a tudos Os segincatos da Uinivorsidade Fedoral Fluminense pelo apoto, culaboração & pailicipação e, à 

outros órgãos e instituições, pela credibilidade depositada no trabalho de extensão da UFI, durante O peitudo em que estove à 

trente da Pró-Reitoria de Eateusão desta Universidade, 

Esta DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

ADYi. DE CARVALHO PREIS 

Pio-Renvra de Esteisão 

——4 

 



dei 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVHE-Nº 172 10/11/98 SEÇÃO II - PÁG.010 

  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TGA nº 03/08, de 19 de outubro de 1998. 

Designa Comissão para propor as condições de oferta e as definições pedagógicas 

das atividades : VGA-04003, Viagem de Estudo [ e TGA-04004, Viagem de Estudo 

O Colegtado do Curso de Arquitetura e Urbanismo no uso das atribuições conferidas pelo artigo 3º da 

Resolução UFR/CEP 97/96, 

RESOLVE: 

|- Designar Comissão formada pelos Professores desta Universidade e membros do Colegiado do Curso:, Prof”. 

Isabel Cristina Eiras de Oliveira - Chefe do Departamento de Urbanismo, Prof. Afonso Junqueira Accorsi - Chefe do 

Departamento de Arquitetura, Prof”. Ana Carmen de Amorim Jara Casco - Departamento de Arquitetura, Prof”. Marlice 

Nazareth Soares de Azevedo - Departamento de Urbanismo, e Leta Vieira de Sonsa - aluna deste Curso e representante 

estudantil no Colegiado, para, sob à presidência da Primeira, analisar as Atividades do Currículo Pleno deste Curso: TGA- 

04003, Viagem de Estudo | e TGA-04004, Viagem de Estudo TI, visando apresentar conclusões de curto prazo para viabilizar a 

oferta de tiras no 2º Semestre Letivo de 1998 e conclusões de longo prazo para O equacionamento da oferta destas atividades 

nos Semestres Seguintes e de suas definições didático-pedagógicas permanentes. 

2- A presente Comissão lem prazo, a contar da data desta DTS, até 30 de outubro de 1908, sexta-feira, para 

emitir parecer, com as conclusões, que será submetido ao Colegiado do Curso na sua 116º Reunião Ordinária que ocorrerá no 

dia 04 de novembro de 1998, quarta-feira, às 14:30 horas, para apreciação e aprovação. 

3- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof. ULYSSES MAGOULAS FILHO 

Presidente do Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVIH - Nº 172 10/11/98 SEÇÃO HH -PÃGUEI 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TGA nº 04/98, de 24 de outubro de 1998 

Designa Comissão paia Analisar a Uulização da Infisimadicoa tias aliviados als 

eutstno das disciplinas do Cuiso de Arquiteta e Uulbanisido 

O Colegtado do Curso de Arquitetura e Uibanismo no uso das atribuições contertdas pelo amigo 3º da 
Resolução UFE/CEP 97/96, 

RESOLVE. 

Designar Cumussão tórmuada pelos Pivfessores desta Universidade é mteubios do Colegiado do Curso: Prof” 
Audrca da Rosa Sampaio - Depiaitunmento de Arquitetura, Prot Audio Fomaudo Ribexo de Mitatula - Depatamento de 
Arquitetura, Prof Jorge Baptsla de Asevedo - Departamento de Urbanismo; Prot” Marcia Mania Puhero de Oliveira - 
Departamento de Desenho Técnico, Leta Vivira de Sousa, matrícula 296.20 081-3, aluna deste Curso é representante estudantil 
no Colegiado, Lacl Cunha Previtalti, matricula 193 26.022-2. aluno do Cuiso, pára, sob à presidência da Prmetra, analisar à 
aplicação da Informática nas atividades de ensino das disciplinas do Curticulo Pledo do Cuiso, inclusive naquelas equi tratam 
da aprendizagem da representação da forma, visando apresentar conclusões de curto praco para aplicação nas disciplinas a 
serem ofertadas no 2º Semestre Letivo de 19YB é conclusões de longo prazo para as definições tidatico-pedagópicas relativas 
ao assunto, 

2- À presente Comissão tem prazo, a contar da data desta DTS, até 30 de outubro de 109%, sentla-teira, para 
emitir parecer, com as conclusões, que será sabmetido ao Colegiado do Curso na sua 116" Reimão Ordinânia JU OCOLFSIA NO 
dia 04 do novembro de 1998, quarta-feira, às 14:30 horas, paia apreciação e aprovação 

3- Esta DES entrará em vigos na data de sua publicação. 

Prof. Ulysses Magoulas Filho 

Presidente do Colegiado do Curso de Arquitetura é Usbauisimo 

———4———



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHI- Nº 172 10/11/08 SEÇÃO W- PÁG.0I2 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04, de 27 de outubro de 1998, 

Ementa: Cessar efeito DTS nº 03 de 30/07/98 publicada no BS/UFF nº 

120 de 07/08/98 

A CHEFE do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica, no uso do suas atribuições legais e 

regimentais, 

RESOLVE: 

|- Fazer cessar a DTS supra citada. 

2- Designar Comissão para avaliação funcional da Professora MARCIA ISABEL GENTIL DINIZ, Auxiltar TV - 

Propressão Vertical. 

3 Indicar as Professoras ELENICE MARIA CECCHETTI VAZ, EMILIA GALLINDO CURSINO E SANDRA 

MARIA DO AMARAL CHAVES, respectivamente Presidente e Membros Titulares, para comporem a Comissão de 

Avaliação. 

4- Nar-se-á o prazo de 30 dias para proceder aos trabalhos, apresentar o relatório para apreciação e votação em 

plenária departamental. 

&- A posteriori. o relatório será encaminhado a CPPD. 

6- Essa DTS entrara em vigência na data de sua publicação. 

SOLANGE LOURDES DE SOUZA 

Chefe do MEP 

O AD 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05, de 27 de outubro de 1998 

Designar Coordenadora e Sub-Coordenadora de Monitoria do MEP. 

A CHEFE do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica, no uso de stas atribuições lepais e 

regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar as Professoras ELENICE MARIA CECCHETTI VAZ. Auxiliar W. Mat. UFF nº 002687-2 e 

FRANCISCA DE SOUZA LOPES, Auxiliar 1. Mat. UFF nº 002841-2 respectivamente, Coordenadora e Sub-Coodenadora de 

Monitoria do MEP. 

2- Estabelecer a prazo de dois (2) anos. para vigência da função. 

3. Consighar, que não se trata de função gratiftcada. 

4- Esta DTS passará a vigir na data de sua publicação. 

SOLANGE LOURDES DE SOUZA 

Chefe do MEP



di = - 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: | 

ANO XXVI - Nº 172 10/11/98 | SEÇÃO H- PÁGUL! 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº vo, do 27 de outubro de 1948. 

Destguar Professores tespunsáveis por disciplinas. 

A CHEFE do Departamento de Enfermagem Materno Infantil e Psiquiátrica, no uso de suas atiibuições luguis u 

regimentais, 

RESOLVE: 

Designar Os Pivlessores responsáveis pelas Áreas de Ensino, fitulares é Suplentes abaiso celaciunados 

té DO ADOLESCENTE 

“Fitular DULCINEA MENEZES LIMA - Prof Ass 3 MalUPE at VOO 72 

. Suplente: EMILIA GALLINDO CURSINO - Prof Adpa - Mato UtlC a" OUBO35-0 

“AREA, SAUDE COLETIVA   

“Titular, SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES -Pior. Ass 2 -Mut UR at OLG6I0-| 

. Suplente: VERA REGINA SALLES SOBRAL  - Prot. Ad; 2- Mal UPE an OHSUS 

d- listabelecer O prázo de 2 anos para q efetivo Mandato. 

3-Consiguar que não se trata de função gratificada. 

d- Esta DUS passará a vigir na data de sua publicação, 

SOLANGE LOURDES DE SOUZA 

Chete dd MEP 

  

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 07, de 27 de ontisbio de 1998 

Destguar Comissões para Avaliação  Pamcianial de 

Docente do MEP, conlomie suas progicssoos. 

A CHEFE do Departamento de Enfermagem Matemo-Infantil e Psiquiátrica, no uso de suas atribuições legais é 

Ce lnientals, 

RESOLVE. 

|- Desiguar abaixo as seguintes Comissões para Avaliação Funcional dos Ducentes. 

PROURESSÃO HORIZONTAL: 

o SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES- Prolessor Assistente 2 

COMISSÃO 
PRESIDENTE - MARCIA ISABEL GENTIL DINIZ 
NE CTUTULAR + ELENICE ME CECCHETTI VAZ 
Mo FETULAR- FRANCISCA DE SOUZA LOPES 
M SUPLENTE: - EMILIA GALLINDO CÚRSINO



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHI- Nº 172 10/11/08 SEÇÃO 1 - PÁG.0I4 

  

Continuação... 

e FRANCISCA DE SOUZA LOPES - Professor Auxiliar 2 

COMISSÃO: 

PRESIDENTE -ELENICE MARIA CECCHETTIVAZ 

ME TITULAR- SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES- 

M TITULAR -MARCIA ISABEL GENTIL DINIZ 

M. SUPLENTE -EMILIA GALLINDO CURSISO 

e ELENICE MARIA CECCHETTI VAZ - Profeggor Auxiliar 2 

COMISSÃO; 

PRESIDENTE - FRANCISCA DE SOUZA LOPES 

M TITULAR - SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES 

M.VITULAR - MARCIA ISABEL GENTIL DINIZ 

NM SUPLENTE - EMILIA GALLINDO CURSINO 

VERA REGINA SALLES SOBRAL - Professor Adjunto 2 

COMISSÃO; 

PRESIDENTE -EMILIA GALLINDO CURSINO 

M TITULAR -VERA DE BARROS SOUZA UEMOS 

M TITULAR - DULCINEA MENEZES LIMA 

M SUPLENTE - ELENICE Mº CECCHETTI VAZ 

PROGRESSÃO VERTICAL 

e MARIA APARECIDA BRITO CAMPOS PRADO - Professor Assistente 4 

COMISSÃO: 
PRESIDENTE - VERA REGINA SALLES SOBRAL 

NE TITULAR -ELENICE MARIA CECCHETEI VAZ 

M TITULAR - FRANCISCA DE SOUZA LOPES 

MM SUPLENTE - EMILIA GALLINDO CURSINO 

2. Dar-se-á o prazo de 30 dias para a realização dos trabalhos e encaminhamento à CPPD. 

3 Esta DTS entrará em vigência na data de sua publicação 

SOLANGE LOURDES DE SOUZA 

Chefe da'MEP



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | = 

ANO XXVII - Nº 172 10/11/08 SEÇÃO dH- PAGOS 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 08, de 27 de outubro de 1998 

Desigua Protessor responsável pelo Estágio Supeivistouado LI 

A CHEEE do Departamento do Enfermagem Matemmo-Entamtil e Pstequiatica, no uso de suas atribuições lupguis & 

regunentals, 

RESOLVE: 

1. Designar os professores responsáveis pelo Estágio Supervisionado |, Eaular e Suplente, abaixo relacionados: 

VITULAR: SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES - Prof, Ass 2 - Mat. UFF Ul6O30-] 

SUPLENTE; MARCIA ISABEL GENTIL DINIZ - Prof. Aux IV - Mat Url UTLSBI-S 

2 tstabelecer o prazo de OL ano para o cteuvo masdato 

3. Consignar que não se trata de hunção gratificada. 

4 Esta DES passaiá a vigir na data de sua publicação. 

SOLANGE LOURDES DE SOUZA 
Chefe do MEP 

o——— 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 07/98 de 26 de outubro de 1998, 

  

Constituição e composição da Comniussão Hilenoral Local incumbiuta de 

coordenar o processo de consulta à Comunidade do Instituto Biomédico 

con b objetivo de identificar as preferências con respeito à escolta do 

Diretor e Vice-Diretor do Centro de Ciências Médicas da Unmivecsilade 

Federal Fluminense. 

O Diretor do lnstruto Biomédico no uso de suas atribuições e de acordo com o que estabelece ds HOFiLAS 

ulestorais 

RESOLVE: 

|. Designar os Protessores: Sheila Farage, Luiz Carlos Nogueira e Ney Roner Pecinalho, os servidores Marcia 

Pinheiro de Souza Cruz CVitulas), Janaína dos Santos Almeida (Suplente), é os alunos Alysson babio Ecandio da Silva 

CUitular) é Vatiani Coguasca dos Santos (Suplente) para compor a Comissão Eleitoral Local, que coordenairá a consulta a. 

Comunidade Universitária do Instituto Biomédico, com o objetivo de identificar as profvrências a respeito da escolha para 

Diretor é Vice-Divetor do Centro de Ciências Médicas da Universidado Federal Fluminense. 

2. Esta D'T'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof ALEXANDRE SAMPAIO DE MARTINO 

Diretor do Instituto Biomédico 

  

x    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 172 10/11/08 SEÇÃO 11 - PÁG.016 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 22 de 05 de Novembro de 1998 

Designa Banca Examinadora para avaliação de Desempenho Docente. 

O CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração MFE da Escola de Enfermagem da 

Universidade Ferera! Fluminense, no so de stas atribuições , 

RESOLVE: 

| Tornar sem efeito a DTS nº 03 de 05 de janeiro de 1992. 

2. Designar os docentes MIRIAM MARINHO CBRRIZOSTIMO, DEISE FERREIRA DE SOUZA SOARES e 

MARIA ELIZA DE SOUZA BOMFIM, para sob a presidência da primeira constituírem Banca Examinadora para Avaliação 

de Desempenho da professora ENILDA MOREIRA CARVALHO ALVES. 

3 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ZENITH ROSA SILVINO 

Chefe dd MFE 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO nº 93, de 12 de Novembro de 1998 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais 

regimentais, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 51, 64º da Leinº 8666/93, 

RESOLVE: 

| Cessar os efeitos da DTS/HUAP nº 36, 14/10/06. 

2. Designar os servidores abaixo relacionadas para comporem a Comissão de Licitação do Hospital 

Universitário Antonio Pedro: 

- Ribem Geraldo de Paula Neito - Mat. UFF nº 4054-7 e SIAPE nº 305628 

- Bernardo Vidal Meliga Pessoa - Mat. UFF nº 11012-5 e SIAPE nº 1089717-7 

- Norberto Femandes de Souza - Mat. UFF nº 12282-0 e SIAPE nº 1106411 

- Luiz Cláudio Miranda da Sitva - Mat. UFF nº 8R16-2 e SJAPE nº 30890 

- Neide Ribeiro Pinto - Mat. UFF nº SI87O eSTAPEnº 1076838 

- Mariza Motta Chaves - Mat. UFF nº 75349 e SIAPEnº 307860-3 

31 A Comissão será presidida pelo servidor Rubem Geraldo de Paula Netto, que será substituído em seus 

impedimentos pelo servidor Norberto Femandes de Souza, e gerá secretariada pelos servidores Bemardo Vidal Meliga Pessoa, 

Luiz Cláudio Mianda da Silva, Neide Ribeiro Pinto e Mariza'Motta Chaves. 

A Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP



mi a mr 
  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 

ANO XXviti -Nº 172 10/11/08 SEÇÃO dl. PAG OL? 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N.º US, de 03 dy Novenibio de 1498 

EMENTA: Designar Coordenador da disciplima Veias Avançados cm 

Saúde Coletiva, 

A Chefe do Departamento de benteunagen Alédico Ciríígico, no uso de suas alibuições, 

RESOLVE. 

| Designar a docente Almeida Mouia Nat SIAPIE QUIS como Coordenadora da Disciplina Lemas 

Avançados em Saúde Coletiva. 

2: Esta DTS entrará em vigor com data retroativa à partir de abril de 1998. 

CRISTINA LAVOFTRIR ESCUDLARO 

Cheteo MEM 

—— 4 
DIEVERMINAÇÃO DE SERVIÇO Ny 06, de U3 de Novembio de 1998 

  

EMENTA Designar Contissão para proceder Avaliação de Desempenho 

Docente para fins de Progiessão Funcional. 

A Chete do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

| Designar os docentes Cristina Lavoyer Escudeiro, Fátuna Helena do fespínito Santo é Mitcia dus Santos Silva 

Corrêa como Titulares, e Eurndes Lavoyer Escudeiro e Zélia Salgado como Suplente, pará sob a presidencia ca princica 

constituliea Contissão para proceder Avaliação de Desempenho Docente. 

2. À Composição desta Cunissão se estenderá pós | (um ano). 

3: Esta DIS entrará em vigor a partir desta. 

CRISTINA LAVOYER ESCUDEIRO 
Clhedo to NEM 

im 4 

  

 



  e ui 

BOLETIM DEISERVICO - UNI VEREEEMEDE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVUL- Nº 172 10/11/08 SEÇÃO 11 - PÁG.0I8 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO BHD$/08 de 16 de setembro de 1998. 

Designar comissão para apurar o relatado no Méimgfândo Circular nº 383/08 do DSG/UFF de 01 de setembro de 

1998. 

O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de siádimBbniçÕes legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores PAULO IOSÉ SINEEMMEHNEILA FARAGE e a servidora SONIA MARIA HOMEM 

DE MACEDO. sob a presidência do primeiro, para apurar ERRADO no Memorando Circular nº 383/98 do DSG/UFF de OI de 

setembro de 19928. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof. ALEXANDRE SAMPAIO DE MARTINO 

Diretor damnstituto Biomédico 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02/08 

DesiprigmacoTessores para comporem Comissão Permanente de Avaliação 

DocendEDepartamento de Fundamentos Pedagógicos.    

O Chefe do Departamento de Fundamentos Elngógicos da ESE / UFF, no uso de suas atribuições e 

considerando o disposto no artigo 41 do Regimento Geral da UBP 

RESOLVE : 

        

|- Criar Comissão composta pelos professoreggabaixo relacionados, no sentido de avaliar relatórios, elaborar 

parecer com a finalidade de progressão horizontal/vertical do | o Docente do Departamento de Fundamentos Pedagógicos e 

elaborar proposta relacionada à avaliação de atividades docentalmEAmbito do SFP. 

DOMINIQUE COLINVAUX (titular) SANDRA BARON (suplente) 

Matr. UFF 01244-9 Matr. UFF 13136-0 

LEA PINHEIRO PAIXÃO (titular) OSMAR FÁVERO (suplente) 

Matr. UFF 02541-6 Matr. UFF 01755-0 

DALCY ANGELO FONTANIVE (titular) EDA MARIA DE OLIVEIRA HENRIQUES (suplente) 

Matr, UFF 05327-5 Matr. UFF 12069-9 

Prof. Waldeck Hameiro da Silva 

Chefe do Departamento nndamentos Pedagógicos 

eme 

 



bai   

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVI - Nº 172 10/11/98 SEÇÃO IV - PAG UI 

pa 

  

E E mini e bad E freio . pa ” 

AE RA SEÇÃO IV A al 4º Ao | | 

  

qa E E E TE E aa 1 q di ” E al 

  

NORMA DE SERVIÇO nº 499/08, 05 de novembro de 1908. 

Ementa: Atualizar e estabelecer novas normas para elaboração dos Álos 

e das Cômunicações Oficiais da Ulk 

O REITOR da Univeistdade Federal Eutancase, no uso de suas atribuições legais, estatutárias « segteutals, 

Considerando à necessidade de unifonnizar e agilizar os procedimentos administrativos ta ULk, 

RESOLVE: 

| lastituis o novo Manual é Altos e Conunicações Oficiais da VEF, com a finalidade de unitornnizar à redação dos 

atos 6 conninicações no ambito da Instituição, 

2. bmplantas à consulta ao Manual no Sistema On-Line na cede da Ur; 

3. A presente Nornia do Serviço entrará emyigor ua data de sua publicação vo Boleto de Serviço desta 

Universidade, Heando ievugadas lulas as disposições em contrário. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 
Ráitor 

——— + 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHI- Nº 172 10/11/98 SEÇÃO IV - PÃG.020 

  

EDITA NENE 

Seleção Pública Simplificada para Professor Subsfituzo 

A Universidade Federal Fluminense toma públicaliumestarão abertas no periodo de 10 / Il a 13/t1 de 

1998, no local abaixo determinado. as WnsCriÇÕES para a contratacdasde Professores Substitutos, nos termos da Leinº 8745 

V. de 09/12/1993, em nivel de Auxiliar no regime de 20 horas, parai0Dêpartamento de Administração. Local para Inscrição: 

Faculdade de Administração e Ciências Contábeis — Rua São PANO sala 701 - Campos do Valonguinho — Niterói RJ - 

Antigo ICHE — Horario: 10:00 as 19:00 horas. Tipo de seleção FAmálise curricular.e Prova de Aula. Seleção: 16/17 de 11/98 

Número de vagas: 08 (oito) Área de Concentração: AdministratãBaMercadológica, Sistemas de Informação Gerencial, 

Comportamento e Finanças — Pré — Requisito: Graduação em Águmatim. Observação: A) O processo seletivo não se constitui 

concurso para ingressar na carreira do magistério superior, 2) Poderão ser contratados servidores da administração direta ou 

indireta União, Estado, Município, Distrito Federal, exceto os ocupantes de cargos efetivos das carreiras do Ministério de que 

trata à Lei 7.004/R7, e condicionado a formal comprovação de comiiatibilidade de horários (artigo 6º da Lei 8.745/99, 

com a nova redação dada pelo M.P.. nº 1,672 de 2.7 de agosto AEE 998 ), 3) Aqueles que já foram contratados com fundamento 

na mencionada lei, somente poderão ser contratados após decorridas 24 ( vinte e quatro) meses de encerramento do contrato 

anterior. 4) somente serão aceitas inscrições dos candidatos quelapresentarem à documentação exigida e respectiva 

comprovação das atividades expressas no curriculo



  mm oO a a gia 
  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSISADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº 172 10/11/98 SEÇÃO |V - PAG OZI 
ni 

  

COORDENAÇÃO DE GRADUAÇÃO DO CURSO DE FISICA 

RELAÇÃO DO COLEHADO DO CUR 50 DE fÍSICA 

Couvid. + LUCIA DA CRUZ DE ALMEIDA 

ViceCood. -.ISÃ COSTA 
Membro Nato - ANTONIO DE PADUA BRITO SERRETO 

Suplente. - RENATO CARDOSO DOS SANTOS 

REPRESENTANTES DOCENTES. 

GH TITULAR SUPLENTE 

EDEN VIEIRA COSTA REI E Ie LINCO 

MARIA TERESA CS THOMAZ ROBPITO | MUNIZ 

CARLOS À FARIA LEITE ROBERTO AL DOS ANJOS 

NIVALDO A. LEMOS ANDRÉA 1 LATOE 

RUBENS L PG. DO AMARAL MARCIA G DO AMARAL 

GOMA — TITULAR SUPLENTE 
ROBERTO TUSCANO COUTO MIHAIL LERMONTOYV 

RIOCO KAMEI BARRETO MIGUEL CALDAS CUEVA 

GAN TITULAR SUPLENTE 

NILSON DA COSTA 1. Jr. MÁRCIA DA SILVA MARTINS 

GCC TITULAR | | SUPLENTE 
JOSE HENRIQUE €C. DE ARAUJO CLAUDIA LINHAKES SALES 

GOI TETULAR — SUPLENTE 
ELISABETE NUNEZ AMIN DICK ARMANDO PN, FILHO 

SEP TEVULAR SUPLENTE 
DOMINIQUE COLINVAUX — MARIA CRISTINA LEAL 

SSE TUCULAR SUBLENTE 
SANDRA LUCIA ESCOVEDO SELLES ElJANH NM DA COSTA 

REPRESENTANTES DISCENTES: 
TETULAR SUPLENTE 

JORGE LUÍS DE ARAUJO COELHO CLAUDIA G. DA ROCHA 
ELÁVIO NÁPOLE RODRIGUES HOMEM S DE NMEDEIROS 

YANIANA AKENAS MORA LESSDRO M DE SOUZA 

 


